

BÁO CÁO

Kết quả hợp tác với Campuchia

Thực hiện Công văn số 2739/BNG-ĐNA-m, ngày 25/11/2016 của Bộ Ngoại giao về việc cập nhật nội dung phục vụ đón Thủ tướng Campuchia Hun Xen thăm chính thức Việt Nam, UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo tình hình hợp tác với Vương quốc Campuchia như sau:

I. Tình hình và kết quả hợp tác với tỉnh Mondulakiri trong năm 2016

1. Về các đoàn công tác của tỉnh sang thăm và hỗ trợ Campuchia:

Tỉnh Đắk Lắk đã cử các đoàn sang thăm, làm việc và hỗ trợ tỉnh Mondulakiri, Campuchia cụ thể:

- Tháng 01/2016, Đoàn Công an tỉnh sang khám chữa bệnh cho người nghèo tại huyện Ko Nhec, tỉnh Mondulakiri với kinh phí 85.000.000 đồng (Tám mươi lăm triệu đồng).

- Tháng 02/2016, Đoàn Công an tỉnh đi trao đổi kinh nghiệm về phòng chống tội phạm.

- Tháng 3/2016, Đoàn Lãnh đạo tỉnh sang thăm chúc mừng Tân tỉnh trưởng tỉnh Mondulakiri.

- Tháng 4/2016:

+ Cử Đoàn Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh sang hỗ trợ xây dựng nhà ở cho Tiểu đoàn 303 và Công an tỉnh Mondulakiri với số tiền 900.000.000 đồng (Chín trăm triệu đồng); tặng bò giống cho các đồn Ô Rô, Mê Ruch, Co Bay Nôm Ray trị giá 40.000.000 đồng (Bốn mươi triệu đồng).

+ Đoàn Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh sang chúc tết, tặng quà và khám chữa bệnh tại tỉnh Mondulakiri với kinh phí 500.000.000 đồng (Năm trăm triệu đồng).

+ Đoàn Lãnh đạo tỉnh sang chúc Tết cổ truyền Campuchia tại Mondulakiri.

+ Cử Đoàn cán bộ của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sang hỗ trợ tỉnh Mondulakiri khảo sát và chữa bệnh cho cây hồ tiêu với tổng kinh phí 142.987.000đ (Một trăm bốn mươi hai triệu, chín trăm tám mươi bảy ngàn đồng).

- Tháng 5/2016, Đoàn Lãnh đạo tỉnh sang chúc mừng kỷ niệm 65 năm ngày thành lập Đảng Nhân dân Campuchia.

- Tỉnh Đắk Lắk đầu tư công trình điện thấp sáng cho 03 đồn Cảnh sát bảo vệ biên giới tỉnh Mondulakiri có chiều dài 3,3 km với tổng vốn đầu tư 4.7 tỷ đồng dự kiến hoàn thành và đưa vào sử dụng cuối năm 2016.

- Tỉnh Đắk Lắk đầu tư cho Quân sự tỉnh Mondulakiri công trình nhà ở phục vụ công tác phối hợp tìm kiếm hài cốt liệt sỹ với kinh phí 5 tỷ đồng.

- Tỉnh đoàn Đắk Lắk đã tổ chức đoàn sang giao lưu với thanh niên tỉnh Mondulakiri phối hợp tổ chức khám chữa bệnh, phát thuốc miễn phí và tặng quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn của huyện Ko Nhéc tỉnh Mondulakiri với kinh phí 130.000.000đồng (Một trăm ba mươi triệu đồng).

- Trong mùa khô năm 2016, Đội Công tác kỹ thuật của tỉnh Đắk Lắk (Đội K51) của tỉnh đã quy tập được 15 bộ hài cốt liệt sỹ và đưa về an táng tại Nghĩa trang Liệt sỹ tỉnh Đắk Lắk.

- Tỉnh đoàn Đắk Lắk đã tổ chức đoàn sang giao lưu với thanh niên tỉnh Mondulakiri phối hợp tổ chức khám chữa bệnh, phát thuốc miễn phí và tặng quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn của huyện Ko Nhéc tỉnh Mondulakiri với tổng kinh phí 130.000.000đ (Một trăm ba mươi triệu đồng).

2. Tình hình hợp tác đầu tư, thương mại

a) Về hoạt động đầu tư: Tính đến ngày 30/11/2016 tỉnh Đắk Lắk có các hoạt động đầu tư tại tỉnh Campuchia như sau:

- Dự án phát triển cây cao su và một số cây công nghiệp tại tỉnh Mondulakiri (Công ty Cao su Đắk Lắk là chủ đầu tư, tổng mức đầu tư đăng ký 10 triệu USD) với quy mô 2000 ha. Hiện nay công ty đã trồng được 1.840 ha (đạt 92% kế hoạch). Tổng số lao động phục vụ cho dự án là 109 người (trong đó có 84 người Campuchia). Tổng số nguồn vốn đã giải ngân của dự án là 260 tỷ đồng.

- Dự án đầu tư trồng cao su tại tỉnh Rattanakiri (Công ty cổ phần cao su Krông Búk – Rattanakiri, tổng vốn đầu tư đăng ký 53,909 triệu USD) với quy mô 9000 ha. Đến nay đã giải ngân được 25,68 triệu USD (đạt 47,63% kế hoạch), trồng mới được 5.621 ha cao su (đạt 62,45% kế hoạch. Tổng số lao động làm việc cho dự án là 312 người, trong đó có 221 lao động là người Campuchia.

- Dự án đầu tư trồng 7.000 ha cao su tại xã Seda, huyện Lumphat, tỉnh Rattanakiri (Công ty TNHH MTV Cao su Ea H'Leo làm chủ đầu tư, tổng vốn đầu tư dự kiến là 71.27 triệu USD), thời gian dự kiến thực hiện dự án là 80 năm. Đến nay đã trồng được 1.275 ha (đạt 18,21% kế hoạch), đã giải ngân được 14,88 triệu USD (đạt 20,87% kế hoạch). Tổng số có 155 lao động làm việc theo mùa vụ.

b) Về hoạt động thương mại:

Triển khai việc xúc tiến thương mại, phát triển thương mại biên giới với Campuchia giai đoạn 2006-2014 và các giải pháp phát triển thương mại tuyến biên giới đất liền giai đoạn 2016-2020.

Cung cấp thông tin tổng quan về tỉnh Oddar Meanchay-Campuchia cho một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nghiên cứu tìm kiếm cơ hội hợp tác đầu tư với địa phương này.

Tham gia nhóm đàm phán; phối hợp đi khảo sát một số tỉnh trong Khu vực Tam giác phát triển Campuchia – Lào – Việt Nam (CLV) phía Việt Nam và tổ chức Hội nghị lấy ý kiến xây dựng Hiệp định CLV tại tỉnh Đắc Lắc.

Ngoài ra, một số doanh nghiệp khác của tỉnh Đắc Lắc cũng đang tìm hiểu cơ hội đầu tư tại Mondulkiri trong lĩnh vực nông nghiệp.

3. Hợp tác phát triển cơ sở hạ tầng:

Các đơn vị, doanh nghiệp, huyện biên giới của tỉnh đã chủ động giúp đỡ, hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng bằng nguồn lực địa phương như:

Tiến hành khảo sát song phương tuyến đường từ cửa khẩu Đắc Ruê đến bờ sông Sêrêpôk (đất Campuchia) và lối mở (cửa khẩu phụ) khu vực Đồn Biên phòng Sêrêpôk (743) – Krông Ana – Buôn Đôn.

Vận động tài trợ đầu tư nước ngoài (ADB) để cải tạo, nâng cấp tỉnh lộ 1 và quốc lộ 29.

Huy động vốn ngân sách nhà nước, vốn kết dư của dự án đường Hồ Chí Minh và các nguồn vốn hợp pháp khác nhằm tạo điều kiện thuận lợi để khai trương cửa khẩu Đắc Ruê, góp phần phát triển kinh tế xã hội trong khu vực.

Tập trung cải tạo, sửa chữa cột mốc biên giới số 45 (1, 2), 46 (1, 2, 3), 47 (1, 2), nghiệm thu đưa vào sử dụng vào tháng 2/2015 và cột mốc số 42 (sân, khuôn viên, công trình phụ trợ và đường công vụ), nghiệm thu đưa vào sử dụng ngày 6/5/2015.

4. Hợp tác nông, lâm nghiệp

Thường xuyên chỉ đạo kịp thời các đơn vị có liên quan, đặc biệt là các Hạt Kiểm lâm, UBND các huyện khu vực biên giới giám sát, đẩy mạnh việc thực hiện các văn bản của Trung ương, tỉnh về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn khu vực biên giới.

Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về vai trò của ngành lâm nghiệp nhất là công tác quản lý bảo vệ rừng vùng biên giới.

Xây dựng kế hoạch phối hợp các xã vùng biên giới, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng, Vườn Quốc gia Yok Đôn tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành để tiến hành các biện pháp bảo vệ rừng trên địa bàn.

Thường xuyên tổ chức các đợt kiểm tra, truy quét ngăn chặn tình trạng khai thác, mua bán gỗ, lâm sản trái phép tại vùng giáp ranh Campuchia.

Vận động, khuyến khích và hỗ trợ các địa phương ở khu vực biên giới trong công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm, nông, lâm, thủy sản, góp phần phát triển kinh tế xã hội cho địa phương.

Làm việc với Lãnh đạo tỉnh Mondulkiri để thống nhất trục vót, tận thu gỗ dưới lòng suối Đắc Đam (ranh giới Việt Nam – Campuchia).

Tăng cường xúc tiến đầu tư phát triển nông nghiệp (cao su, các cây nông sản) vào tỉnh Mondulkiri và việc hợp tác tiêu thụ hàng hóa nông lâm sản.

5. Hợp tác y tế, giáo dục đào tạo, văn hóa và du lịch:

Tiếp tục giúp các tỉnh của Campuchia trong lĩnh vực y tế, tiếp nhận nhân dân Campuchia sang khám chữa bệnh tại địa phương. Trong 9 tháng đầu năm 2015, tỉnh đã tiếp nhận và khám chữa bệnh cho hơn 03 lượt bệnh nhân là người Campuchia với tổng kinh phí điều trị là 2.061.945 đồng. Chỉ đạo triển khai thực hiện dự án Quân – Dân Y kết hợp, phối hợp với Quân Y tỉnh đội – Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, Bệnh xá - Bộ chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh và Hội thầy thuốc trẻ của tỉnh, xây dựng kế hoạch thăm và khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho gia đình chính sách và nhân dân, chiến sỹ thuộc các xã biên giới của tỉnh.

Tăng cường hợp tác thông qua cơ chế sẵn có trong việc trao đổi thông tin, kinh nghiệm và hợp tác trong công tác phòng chống dịch bệnh qua các dự án: Dự án quỹ toàn cầu về phòng, chống sốt rét và Dự án tiểu vùng sông Mê Kông.

Tiếp tục khuyến khích các vùng có đường biên giới với tỉnh bạn hợp tác, giúp đỡ nhau đào tạo nguồn nhân lực, dạy nghề, hỗ trợ trang thiết bị giáo dục...

Đẩy mạnh hợp tác văn hóa giữa với các tỉnh của Campuchia như: Bảo tồn, phát triển văn hóa, tăng cường các hoạt động hữu nghị, giao lưu văn hóa, nghệ thuật giữa các tổ chức quần chúng, đoàn thể của các địa phương, tăng cường sự hiểu biết giữa nhân dân biên giới hai nước.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường phối hợp, triển khai tốt công tác phòng chống dịch cúm gia cầm tại khu vực giáp biên giới Campuchia theo Kế hoạch của Ban chỉ đạo hoạt động thương mại biên giới Trung ương.

6. Hợp tác an ninh quốc phòng:

Hàng năm, công tác diễn tập phòng thủ được xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện trên địa bàn huyện vùng biên giới nhằm chủ động thao tác nhuần nhuyễn các tình huống, chiến thuật bảo vệ toàn vẹn lãnh thổ biên giới quốc gia.

Trong năm qua, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn các xã biên giới cơ bản được ổn định. Tuy nhiên, tình trạng người dân tộc thiểu số vượt biên trái phép sang Campuchia và đi nước ngoài diễn biến phức tạp.

Tỉnh tiếp tục chỉ đạo các đơn vị Biên phòng tăng cường quan hệ, giúp đỡ vật chất, gặp gỡ làm việc với chính quyền và lực lượng bảo vệ biên giới đối diện nhằm tăng cường đoàn kết hữu nghị, hợp tác hai bên biên giới và phòng chống vượt biên, xâm nhập trái phép.

Ngoài ra, tỉnh còn chỉ đạo các đơn vị Bộ đội biên phòng đóng trên địa bàn vùng biên giới thường xuyên phối hợp, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các xã biên giới giữ vững ổn định chính trị, đẩy mạnh phát triển kinh tế gắn với an ninh – quốc phòng tuyến biển giới, cùng nhau triển khai phong trào “quần chúng

tham gia tự quản đường biên, cột mốc và an ninh nông thôn khu vực biên giới”,
“chung tay xây dựng nông thôn mới”...

Thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin, hợp tác phòng chống tội phạm, hỗ trợ giúp đỡ Công an các tỉnh của Campuchia như: Tổ chức các đợt giao ban định kỳ để trao đổi thông tin, phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống các loại tội phạm, các đối tượng vi phạm quy chế xuất nhập cảnh, định cư trái phép, khai thác lâm sản trái phép; tổ chức phối hợp ngăn chặn xử lý các vụ việc và đối tượng vi phạm an ninh trật tự, quy chế biên giới...

II. Kiến nghị

Để đảm bảo ổn định an ninh chính trị, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, UBND tỉnh đề nghị Bộ Ngoại giao tổng hợp đưa vào nội dung làm việc với Thủ tướng Campuchia Hun Xen, cụ thể như sau:

1. Đề nghị Chính phủ Campuchia chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp với các cơ quan của Việt Nam thúc đẩy việc xây dựng hạ tầng để đưa cửa khẩu Đăk Ruê - Chi Miết đi vào hoạt động theo Quyết định số 1409/QĐ-TTg ngày 26/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch phát triển hệ thống cửa khẩu biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia.

2. Đề nghị Chính phủ Campuchia chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ phân giới cắm mốc giữa hai quốc gia.

3. Đề nghị Chính phủ Việt Nam làm việc với Chính phủ Vương quốc Campuchia để ban hành các chính sách ưu đãi, hỗ trợ phù hợp với tình hình thực tế, nhằm thúc đẩy quan hệ hợp tác trong các lĩnh vực thương mại, dịch vụ và du lịch và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp của tỉnh Đắk Lắk thực hiện các dự án đúng tiến độ, nhất là thủ tục giao đất, khảo sát, quy hoạch khai hoang; đồng thời, tích cực vận động các doanh nghiệp của Campuchia tham gia đầu tư vào tỉnh Đắk Lắk.

Trên đây là nội dung báo cáo về tình hình hợp tác giữa tỉnh Đắk Lắk và Vương quốc Campuchia, kính trình Bộ Ngoại giao tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Ngoại giao;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh (đ/c An);
- Các Sở: Ngoại vụ; KH&ĐT;
- Lưu VT, TH (nk-16b).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Văn Cảnh

